关于北京海淀区换发军队医师资格证书和执业证书的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/653/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8C_97_E4_c22_653406.htm 《医师资格证书》换

证对象：经过各大单位军务或干部、卫生部门认定并核发过

《医师资格证书》，具备相关原始档案，现仍由军队管理的

现役军官、文职干部、士官、职员、离退休人员；《医师执

业证书》换证对象：持有军队核发的《军队医师执业证书》

，现仍在军队医疗机构工作的现役军官、文职干部、士官、

职员、离退休人员、文职人员，换发《军队医师执业证书》

；聘用地方其他人员核发中华人民共和国卫生部统一印制的

《医师执业证书》。各省、自治区、直辖市卫生厅（局）、

中医（药）管理局，新疆生产建设兵团卫生局，各军区，各

军兵种，各总部，军事科学院，国防大学，国防科学技术大

学，武警部队司令部军（警）务部（局、处）、政治部干部

部（处）、联（后）勤部（管理保障部、直工部、校务部）

卫生部（局、处）： 为进一步加强军队医师队伍管理，规范

医师执业活动，实现军地《#000000>医师资格证书》通用，

医师执业数据共享，定于今年底开始组织对军队医师换发《

医师资格证书》和《军队医师执业证书》或《医师执业证书

》（以下简称《医师执业证书》）。现将有关事项通知如下

： 一、换证对象 1.《医师资格证书》换证对象：经过各大单

位军务或干部、卫生部门认定并核发过《医师资格证书》，

具备相关原始档案，现仍由军队管理的现役军官、文职干部

、士官、职员、离退休人员。 2.《医师执业证书》换证对象

：持有军队核发的《军队医师执业证书》，现仍在军队医疗

机构工作的现役军官、文职干部、士官、职员、离退休人员

、文职人员，换发《军队医师执业证书》；聘用地方其他人

员核发中华人民共和国卫生部统一印制的《医师执业证书》

。 二、换证时间 换证工作从2011年1月1日开始，2011年4月30

日结束。换证期间，新旧证件均有效。2011年5月1日起，旧

证停止使用。 三、办理程序 （一）申请 换领《医师资格证书

》和《医师执业证书》，应当由本人向所在单位提出申请，

填写《医师资格认定申请审核表》、《医师执业注册申请审

核表》，提交原《医师资格证书》和《军队医师执业证书》

原件、申请人的有效身份证明复印件（现役军人须同时提交

军人身份证件、居民身份证复印件）。现役军官、文职干部

、士官、职员、离退休人员交4张近期二寸免冠彩色正面半身

照片（2张分别贴在《医师资格认定申请审核表》和《医师执

业注册申请审核表》的指定位置，2张用于办理《医师资格证

书》和《军队医师执业证书》时使用）；文职人员和聘用地

方其他人员交2张近期二寸免冠彩色正面半身照片（1张贴在

《医师执业注册申请审核表》的指定位置，1张用于办理《医

师执业证书》时使用）。 （二）申报 团级以上单位卫生部门

受理医师资格认定和执业注册申请后，应当检查《医师资格

认定申请审核表》和《医师执业注册申请审核表》填写是否

准确，并会同军务或干部部门进行初审。对符合资格认定和

执业注册条件的人员，医院、疗养院医务部门直接将个人信

息录入“军队医师联网管理系统”，联勤分部（医院、疗养

院除外）、集团军、舰队、基地、军区空军等卫生部门负责

将所属单位人员信息录入“军队医师联网管理系统”，经逐

级审核后，上传至军区级单位联（后）勤机关卫生部门。同

时，将个人提交的有关材料逐级上报至军区级单位司令机关

军务部门或政治机关干部部门、联（后）勤机关卫生部门。

（三）审批 军区级单位司令机关军务部门或政治机关干部部

门、联（后）勤机关卫生部门应当对团级以上单位提交的申

报材料逐一进行审核。对符合条件的，由军区级单位联（后

）勤机关卫生部门核发《医师资格证书》和《医师执业证书

》，并对证书上的照片加盖发证机关钢印。对不符合条件的

，应当书面通知申请人所在单位卫生部门，并说明理由，同

时，从“军队医师联网管理系统”中退回有关数据。 （四）

变更 1.军队医师在军区级单位之间变更注册的，应当填写《

医师变更执业注册申请审核表》，经所在团级以上单位卫生

部门逐级上报至军区级单位联（后）勤机关卫生部门，经审

批同意后，在“军队医师联网管理系统”中变更医师执业信

息。拟执业机构所在军区级单位联（后）勤机关卫生部门收

到《医师变更执业注册申请审核表》后，从“军队医师联网

管理系统”中提取相关数据，按照有关规定办理注册手续。

军队医师在军区级单位内部变更注册的，参照上述程序，由

所在军区级单位卫生部门直接办理变更注册手续。 2.军队医

师转业、复员、移交地方人民政府安置的，应当填写《医师

变更执业注册申请审核表》，经所在团级以上单位卫生部门

逐级上报至军区级单位联（后）勤机关卫生部门，经审批同

意后，军区级单位联（后）勤机关卫生部门从“军队医师联

网管理系统”中注销医师资格和执业注册信息，总后勤部卫

生部定期将转业、复员、移交地方人民政府安置人员的医师

资格和执业注册信息提交“全国#000000>执业医师联网注册

管理系统”。转业、复员、移交地方人民政府安置医师户口

所在地省级卫生行政部门负责该医师后续的信息修改和丢失

证书的补发工作；补发证书时，原《医师资格证书》编码不

变，加盖户口所在地省级卫生行政部门钢印和印章。 3.军队

医师离休、退休后仍由军队管理，拟到地方医疗、预防、保

健机构执业的，应当填写《医师变更执业注册申请审核表》

，经所在团级以上单位卫生部门逐级上报至军区级单位联（

后）勤机关卫生部门，经审批同意后，总后勤部卫生部定期

集中将医师变更执业注册信息提交“全国执业医师联网注册

管理系统”。个人持军区级单位联（后）勤机关卫生部门批

准变更的《医师变更执业注册申请审核表》，到地方卫生行

政部门申请注册。对在军队或地方医疗、预防、保健机构从

未注册或者中止医师执业活动满二年等情形的，必须在《医

师变更执业注册申请审核表》“备注”栏中予以注明。 4.取

得地方卫生行政部门核发《医师资格证书》的军队文职人员

、特招或直接入伍人员以及聘用地方其他人员，拟到军队医

疗、预防、保健机构执业的，应当填写《医师变更执业注册

申请审核表》，由拟执业机构团级以上单位卫生部门逐级上

报至军区级单位联（后）勤机关卫生部门；总后勤部卫生部

定期从“全国执业医师联网注册管理系统”中提取有关信息

到“军队医师联网管理系统”，所在军区级单位联（后）勤

机关卫生部门按照有关规定为其办理注册手续。 四、证书编

码规定 1.《医师资格证书》编码由24位或27位数字组成。其

中第1-4位是年度代码，第5-6位是大单位代码，第7位是级别

代码，第8-9位是类别代码，第10-24（27）位是居民身份证号

码。 2.《医师执业证书》编码由16位数字组成。其中第1-6位

是发证时间代码，第7-8位是大单位代码，第9位是级别代码

，第10-11位是类别代码，第12-16位是流水号。 五、其它事

项 1.新换发的《医师资格证书》军地通用。自本次换证后，

转业、复员或退休移交地方人民政府安置的军队医师，无须

到地方人民政府卫生行政部门申请换领《医师资格证书》。

需要在地方医疗、预防、保健机构申请执业注册的，按照《

医师执业注册暂行办法》规定和本通知的有关要求，办理注

册手续。从地方特招或直接入伍的医师，军队不再换发《医

师资格证书》。 2.军地卫生行政部门在收到医师变更执业注

册申请后，必须在15个工作日内，在“全国执业医师联网注

册管理系统”或“军队医师联网管理系统”中作变更操作。

3.自2011年1月1日前，已经转业、复员或退休移交地方人民政

府安置的医师，尚未办理换领《医师资格证书》变更手续的

，仍按照《关于做好军队转业、复员或退休移交地方人民政

府安置的医师换领地方〈医师资格证书〉工作有关问题的通

知》（卫医发〔2003〕130号）执行。 4.医师执业注册年审工

作，由师级以上单位卫生部门或师级以上医院、疗养院医务

部门，每两年对注册人员进行审核，不再在《医师执业证书

》上签署意见。凡符合不予注册情形的，须及时上报军区级

单位联（后）勤机关卫生部门在“军队医师联网管理系统”

中注销注册。 六、要求 1.加强组织领导。《医师资格证书》

和《医师执业证书》是医师执业的法律凭证。做好医师换证

工作，是贯彻落实《执业医师法》和《中国人民解放军实施

〈执业医师法〉办法》，实施医师准入制度，规范医师队伍

管理的具体体现，对于加强医师队伍建设和管理，提高医疗

质量，规范医疗秩序都具有非常重要的意义。换发证书工作

，政策性强，涉及面广，各单位一定要高度重视，加强领导

，指定专人负责，规范工作程序，切实做到责任清楚，程序

明确，数据清晰，管理高效，确保军队医师换证工作圆满完

成。对在换证过程中发现的问题要及时报告，妥善处理。 2.

严格审核把关。各单位在办理《医师资格证书》和《医师执

业证书》时，要实行逐级审核，逐级负责制，严格每一道程

序，把好每一个环节。对符合条件的人员要不漏一人，对不

符合条件的决不迁就照顾，坚决防止不符合条件的人员通过

不正当手段取得证书。对违反法纪、弄虚作假的单位和个人

，要一查到底，坚决纠正并给予严肃处理。 3.规范档案管理

和登记统计工作。军队各大单位要将换证工作档案资料管理

纳入本单位档案管理内容，认真做好原始档案填写、收集、

整理、归档等工作，对新增、减少、变更或注销等情况，要

及时做好档案资料的修订处理，使执法工作做到有法可依，

有据可查。各级卫生部门要建立健全医师管理工作的登记统

计制度，除依托“军队医师联网管理系统”管理外，还要对

所属单位人员换领《医师资格证书》和《医师执业证书》信

息进行登记，同时要做好统计分析、汇总上报等工作。 在此

项工作结束后，各军区级单位卫生部门要将换领《医师资格

证书》和《医师执业证书》情况写出专题报告，书面报总后

勤部卫生部。 附件：1.医师资格认定申请审核表 2.医师执业

注册申请审核表（一） 3.医师执业注册申请审核表（二） 4.

医师变更执业注册申请审核表 5.医师重新执业注册申请审核

表 6.《医师资格证书》编码规定 7.《医师执业证书》编码规

定 8.医师执业注册范围 #0000ff>附件下载 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com